
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32840 35Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 09  DE 02 DE MARÇO  DE 2015
O(a) Ordenador(a) de despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 
instruções contidas no DECRETO N° 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994, que disciplina a concessão de diárias em missão ofi cial 
do Estado e obtendo capacitação profi ssional.
RESOLVE:
Conceder ao servidor abaixo 4,5 ( diárias e meia), correspondente 
ao deslocamento do município de SANTARÉM para TRAIRAO , no 
período de 02/03/2015 a 06/03/2015,com objetivo de: Conduzir 
equipe do 9ºCRS que irar verifi car irregularidades do DENASUS 
e IMPLANTAÇAO DO COMITE DE MORTALIDADE MATERNA, FETAL 
E INFANTIL. 
Servidor: EDINALDO DE SOUZA ALVES
CPF: 206.451.712-04
Matrícula: 500872
Cargo: Motorista.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
DIRETOR DO 9ª CRS/SESPA

Protocolo 802009

PORTARIA Nº 10 DE 02 DE MARÇO DE 2015
O(a) Ordenador(a) de despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 
instruções contidas no DECRETO N° 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994, que disciplina a concessão de diárias em missão ofi cial 
do Estado e obtendo capacitação profi ssional.
RESOLVE:
Conceder ao servidor abaixo 4,5 (4 diárias e meia), correspondente 
ao deslocamento do município de SANTARÉM para TRAIRAO , no 
período de 02/03/2015 a 06/03/2015,com objetivo de  Verifi car 
irregularidades do DENASUS e IMPLANTAÇAO DO COMITE DE 
MORTALIDADE MATERNA,FETAL E INFANTIL. 
Servidor: IRLANA SIQUEIRA DE SOUZA
CPF: 414.266.732-72
Matrícula: 58974211
Cargo: Enfermeira.
Servidor: RAGNER BORGIA JUNOTT
CPF: 187.685.982-20
Matricula: 7203562
Cargo: Enfermeiro
Servidor: LUCINELMA FLORA DE ABREU
CPF: 323.784.162-53
Matricula: 571909861
Cargo: Enfermeira.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
DIRETOR DO 9ª CRS/SESPA

Protocolo 802024

PORTARIA Nº 11 DE 02 DE MARÇO  DE 2015
O(a) Ordenador(a) de despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 
instruções contidas no DECRETO N° 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994, que disciplina a concessão de diárias em missão ofi cial 
do Estado e obtendo capacitação profi ssional.
RESOLVE:
Conceder ao servidor abaixo 2,5 ( diárias e meia), correspondente 
ao deslocamento do município de SANTARÉM para BELEM, 
no período de 10/03/2015 a 12/03/2015,com objetivo de : 
Participar do II encontro AMAZONICO DE CONTROLE AO CANCER 
Servidor: FRANCIANE DE PAULA FERNANDES
CPF: 650.593.602-53
Matrícula: 571981443
Cargo: Efermeira.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
DIRETOR DO 9ª CRS/SESPA

Protocolo 802032

PORTARIA Nº 12 DE 02 DE MARÇO  DE 2015
O(a) Ordenador(a) de despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 
instruções contidas no DECRETO N° 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994, que disciplina a concessão de diárias em missão ofi cial 
do Estado e obtendo capacitação profi ssional.
RESOLVE:
Conceder ao servidor abaixo 4,5 (4 diárias e meia), correspondente 
ao deslocamento do município de SANTARÉM para AVEIRO, 
no período de 23/03/2015 a 27/03/2015 ,com objetivo de  se 

deslocar em conjunto com o técnico da VISAMB/NIVEL CENTRAL, 
para realizar a implantação do programa VIGILOSSO.
Servidor: NILTON ONESIO CARDOSO LOPES
CPF: 608.994.092-53
Matrícula: 572075491
Cargo: Marinheiro Fluvial de Convés.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
DIRETOR DO 9ª CRS/SESPA

Protocolo 802049

PORTARIA Nº 13 DE 02 DE MARÇO  DE 2015
O(a) Ordenador(a) de despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 
instruções contidas no DECRETO N° 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994, que disciplina a concessão de diárias em missão ofi cial 
do Estado e obtendo capacitação profi ssional.
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo 1,5 (1 diárias e meia), 
correspondente ao deslocamento do município de SANTARÉM 
para BELEM ,no período de 07/04/2015 a 08/04/2015, com 
objetivo de Participar do treinamento referente a capacitação do 
sistema - SIMAS.
Servidor: CLICIA LOPES NERI SAMPAIO
CPF: 673.968.222.00
Matrícula:571913501
Cargo: Farmacêutica
Servidor: JUCIANE CONCEIÇAO DE OLIVEIRA
CPF: 678.206.622-04
Matrícula: 571957422
Cargo: Técnico de enfermagem
Servidor: MARICILDA PEREIRA DA SILVA
CPF: 324.446.562-53
Matrícula: 504685
Cargo: Assistente Administrativo
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
DIRETOR DO 9ª CRS/SESPA

Protocolo 802105
PORTARIA Nº 14 DE 02 DE MARÇO  DE 2015

O(a) Ordenador(a) de despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 
instruções contidas no DECRETO N° 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994, que disciplina a concessão de diárias em missão ofi cial 
do Estado e obtendo capacitação profi ssional.
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo 2,5 (duas diárias e meia), 
correspondente ao deslocamento do município de SANTARÉM 
para MOJUI DOS CAMPOS , no período de 28/01/2015 
a 30/01/2015,com fi nalidade de Realizar atividades de 
monitoramento, supervisão e avaliação entomológica da equipe  
de controle  da dengue  e chikungunya, além de assessoramento 
nos sistemas do SISPNCD, SINAN e avaliação do índice do LIRAa.
Servidor: Fredson Luiz Oliveira Costa
CPF: 724.929.532-20
Matrícula: 58972721
Cargo: Enfermeiro
Servidor: Jose Alves dos Santos
CPF: 293.293.452-04
Matrícula: 504196
Cargo: Guarda de Endemias
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
DIRETOR DO 9ª CRS/SESPA

Protocolo 802132

PORTARIA Nº 15 DE 02 DE MARÇO  DE 2015
O(a) Ordenador(a) de despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 
instruções contidas no DECRETO N° 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994, que disciplina a concessão de diárias em missão ofi cial 
do Estado e obtendo capacitação profi ssional.
RESOLVE:
Conceder ao servidor abaixo 2,5 (duas diárias e meia), 
correspondente ao deslocamento do município de SANTARÉM 
para MOJUI DOS CAMPOS , no período de 28/01/2015 a 
30/01/2015, com a fi nalidade de conduzir os servidores com 
que irão realizar atividades de monitoramento, supervisão e 
avaliação entomológica da equipe  de controle  da dengue  e 
chikungunya.
Servidor: Osvaldo Carlos Sousa da Silveira
CPF: 180.563.932-34
Matrícula: 498859
Cargo: Motorista
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
DIRETOR DO 9ª CRS/SESPA

Protocolo 802146

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO ( PREGÃO PRESENCIAL N°17/2014/
PROCESSO/533173/2014, DATADO DE 20/11/2014,
OBJETO: Aquisição de Material de Informática, para os PAs, 
Laboratório que faz controle das Endemias nos Municípios 
sob jurisdição deste 12° CRS/SESPA  conforme as condições 
estabelecidas neste Edital e seus  Anexos, por um período de 12 
(doze) Meses.
ENTREGA DO EDITAL: 12° CRS/SESPA, no Endereço Praça da 
Bíblia n° 300-Centro.
OBSERVAÇÃO:  Qualquer esclarecimento ou duvida a respeito  de 
condições do Edital e de outros assuntos relacionados a presente 
licitação, procurar na sala da CPL deste 12°CRS/SESPA, Na Praça 
da Bíblia n° 300-Centro.
RESPONSAVEL PELO CERTAME: Pregoeiro  Armando Vieira do 
Nascimento, Portaria n° 010/2014
LOCAL DE ABERTURA: Rua Dom Sebastião Thomas s/n° , Setor 
Universitário - Conceição do Araguaia - Pará
DATA: 16/03/2015
HORA DE ABERTURA: 10:00 Horas da manhã
ORÇAMENTO:
PRES: 904534C/906256C
Fonte de Recurso: 0103000000/0149001435
Elemento de Despesa: 339030
ORDENADORA: Regina Maria Lopes Branco

Protocolo 802160

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 10 DE 02 DE MARÇO DE 2015.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR a parti desta data o servidor TYEKESON CORRÊA 
TAVARES, matricula n° 57205493-1 lotado no Escritório 
Regional/13°CRS para responder como Responsável pelo 
Almoxarifado do 13°Centro Regional de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 02/03/2015
Guionaldo Ribeiro Araújo
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde- Em Exercício.

Protocolo 802248

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 096/2015-GAB/DG/HOL.                     
CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2015/23906 
de 20/01/2015.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Disciplinar com fundamentos 
no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 - RJU, constituídos 
pelos servidores JAIME SILVA DELGADO(presidente), Sociologo, 
matricula nº 57197946/1,  KHARINNI UCHOA PEREIRA (membro), 
Terapeuta Ocupacional, matrícula nº 57200892/2 e NOEMIA DO 


